



# Profittmotiverte lovbrudd i arbeidslivet

Risikovurdering arbeidslivskriminalitet 2026–2028

Utsnitt av rapportens forside

## Arbeidslivskriminaliteten endrer seg

Publisert 03.02.2026

**Arbeidslivskriminalitet vil bli mer utfordrende å forebygge og bekjempe. Det peker Nasjonalt tverretattlig analyse- og etterretningssenter (NTAES) på som et sannsynlig scenario for utviklingen av arbeidslivskriminalitet mot 2028 i en ny risikovurdering.**

NTAES-rapporten "[Profittmotiverte lovbrudd i arbeidslivet | Risikovurdering arbeidslivskriminalitet 2026–2028](#)" (pdf) skal gi politiet og kontrolletatene beslutningsstøtte for å forebygge og bekjempe arbeidslivskriminalitet.

Vurderingen skal også danne kunnskapsgrunnlag for å vurdere hvordan det offentlige bør organisere seg best mulig i dette arbeidet.

Til grunn for risikovurderingen ligger en trefaktormodell for vurdering av risiko. Denne tar utgangspunkt i verdier, trusler og sårbarheter.

NTAES har også gjennomført en scenarioanalyse. Disse er beheftet med usikkerhet, men gir indikasjoner på potensiell utvikling av arbeidslivskriminalitet.

### Verdier

Samfunnsverdiene som skal beskyttes fra arbeidslivskriminalitet er høy oppslutning om finansiering av velferdsstaten; like konkurransevilkår; rettsikkerhet; trygghet og lovlige lønns- og arbeidsvilkår for arbeidstakere; tillit til myndighetene; samt trygghet for kvalitet og leveringsdyktighet ved kjøp av varer og tjenester.

### Trusler

Truslene som beskrives i risikovurderingen er profittmotiverte lovbrudd som gjennomføres i arbeidslivet. Disse rammer samfunnets grunnleggende samfunnsstrukturer, næringslivet og den enkelte arbeidstaker. Det er en rekke ulike typer lovbrudd som kan knyttes til arbeidslivskriminalitet, og kompleksiteten i handlingene varierer. Trusselen øker imidlertid når kriminalitet skjer systematisk gjennom legale strukturer.

## Sårbarheter

Sårbarheter er svakheter ved samfunnsverdier som gjør det mulig for trusselaktører å gjennomføre kriminalitet. I risikovurderingen er sårbarheter knyttet til en uklar forståelse av begrepet arbeidslivskriminalitet; manglende registerkvalitet; utnyttelse av sårbare arbeidstakere; gråsoner i arbeidslivet; og offentlig etterslep fremhevet.

## Fremtidens arbeidslivskriminalitet

For å gi et innblikk i hvordan arbeidslivskriminaliteten kan utvikle seg frem mot 2028 er det utviklet to fremtidsscenarioer, et «mest sannsynlig scenario» og et «verstefallscenario».

Scenarioene viser at arbeidslivskriminalitet trolig vil bli mer utfordrende å forebygge og bekjempe.



**Scenarioene viser at arbeidslivskriminalitet trolig vil bli mer utfordrende å forebygge og bekjempe.**

Dette skyldes særlig ny teknologi og kriminelles tilgang til nye markeder. Slik vil det i tiden fremover være viktig at politi og kontrolletatene har kunnskap og ressurser til å effektivt forebygge og bekjempe.

Kilde: NTAES